
 

 
 
 
Folketi gets Su dheds‐ og Ældreudvalg har de   9. de e er  9 stillet følge de 
spørgs ål  r.  9   Al . del  til su dheds‐ og ældre i istere , so  her ed  esvares.  
Spørgs ålet er stillet efter ø ske fra Peder Hvelplu d  EL . 
 
Spørgs ål  r.  9 :  
”Regeri ge  har  eget travlt  ed sige, at  a  skal sikre kvi der fra i dva drer il‐
jøer  od so ial ko trol. Hvorda  vil  i istere  sikre kvi der, der har  rug for tolk, 
år de opsøger læge,  od so ial ko trol, der ka  opstå,  år f.eks. e  ægte a d står 

for tolk i g i  ødet  ed su dhedsvæse et?” 
 
Svar: 
I dled i gsvist he vises til  it sa tidige svar på SUU al . del – spørgs ål  9 , hvor 
der redegøres for læge s a svar for at sikre  ulighed for tilstrækkelig ko u ika‐
tio   ed patie te .  
 
Voks e pårøre de  å tolke for e  patie t, hvis læge  vurderer, at de pårøre de  e‐
sidder tilstrækkeligt gode sprogku dska er,  og hvis læge  fi der det he sigts æs‐
sigt og forsvarligt af he sy  til patie te .  
 
Hvis læge  oplever, at  ruge  af e  pårøre de so  tolk ska er e   arriere for, o  
patie te  deler fortrolige oplys i ger  ed læge  eller ej,  ør læge  sikre, at e  a ‐
de  a ve des so  tolk, således at i for atio  ka  udveksles  elle  læge og patie t 
ude   arrierer. Læge  vil også ku e se de de  pårøre de, so  ledsager patie te  
og agerer so  tolk, ud af ko sultatio e , og sørge for, at der rekvireres e  a de  
tolk. 
 
Dette skal ses i sa e hæ g  ed læge s a svar for at i dhe te et i for eret sa ‐
tykke, jf. su dhedslove s §  . Ved i for eret sa tykke forstås et sa tykke, der er 
givet på gru dlag af fyldestgøre de i for atio  o  hel redstilsta d og o   eha d‐
li gs uligheder e, heru der o  risiko for ko plikatio er og  ivirk i ger. Fyldestgø‐
re de i for atio  ka  ku  gives, hvis patie t og su dhedsperso  ka  forstå hi a ‐
de , og hvor patie te  ka  dele i for atio  o  si  hel redstilsta d  ed læge  i for‐
trolighed.   
 
E  patie t har ret til fortrolighed i si  ko u ikatio   ed læge , ligeso  læge  har 
tavshedspligt o , hvad de e erfarer eller får for od i g o  a gåe de patie te s 
hel redsforhold  .v.   
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Side 2 

 
Patie ters selv este elsesret o fatter således også rette  til at have i dflydelse 
på, hve  der har adga g til oplys i ger o  vedko e des hel red og a dre per‐
so lige forhold, ligeso  læge s tavshedspligt so  udga gspu kt gælder over for alle 
a dre e d patie te , heru der patie te s pårøre de. 
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